
Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, tālr. 67013100, fakss 67280882, e-pasts pasts@em.gov.lv, www.em.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 
 

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 2.13.5-1/2018/2025 

Uz 20.04.2018. Nr.  
 

Valsts kancelejai 

ntsp@mk.gov.lv  
 

Par piecu Saeimas deputātu iesniegto likumprojektu  

“Grozījumi Darba likumā” (Nr. 1167/Lp12) 
 

Ekonomikas ministrija ir iepazinusies ar Latvijas Republikas Saeimas Sociālo un darba lietu 

komisijā iesniegto likumprojektu “Grozījumi Darba likumā” (Nr. 1167/Lp12) (turpmāk – 

likumprojekts) un izsaka šādus iebildumus. 

1. Saskaņā ar Darba likuma 1. pantu, kurā noteikts šā likuma darbības ietvars, Darba likums 

regulē darba devēju un darbinieku darba tiesiskās attiecības, savukārt likumprojekta 5. pants nosaka 

darbinieka individuālas tiesības (veicot darba pienākumus izmantot saziņai tikai valsts valodu). 

Vēršam uzmanību, ka tiesības lietot valsts valodu regulē Valsts valodas likums. 

Valsts valodas likuma 3. panta otrā daļa nosaka, ka Latvijas Republikā ikvienam ir tiesības 

vērsties ar iesniegumiem un sazināties valsts valodā iestādēs, sabiedriskajās un reliģiskajās 

organizācijās, uzņēmumos (uzņēmējsabiedrībās), savukārt šā likuma 6. panta otrā daļa nosaka, ka 

privāto iestāžu, organizāciju, uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) darbiniekiem, kā arī pašnodarbinātajām 

personām valsts valoda jālieto tad, ja to darbība skar likumīgas sabiedriskās intereses (sabiedrisko 

drošību, veselību, tikumību, veselības aizsardzību, patērētāju tiesību un darba tiesību aizsardzību, 

drošību darba vietā, sabiedriski administratīvo uzraudzību). Vienlaikus Valsts valodas likuma 

10. panta pirmā daļa paredz, ka ikviena iestāde, organizācija un uzņēmums (uzņēmējsabiedrība) 

nodrošina valsts valodā noformētu dokumentu pieņemšanu un izskatīšanu. 

Likumprojekta 5. pants attiecas uz valsts valodas lietošanas tiesībām, kas noteiktas Valsts 

valodas likuma 3. panta otrajā daļā. Ņemot vērā iepriekš minēto, uzskatām, ka šī norma neattiecas uz 

darbinieku atlases kritērijiem, kas likumprojekta anotācijā ir norādīti kā ierobežojoši krievu valodas 

nezinātājiem. 

2. Vienlaikus uzskatām, ka likumprojekta 1. pantā ietvertā Darba likuma 29. panta 

papildināšana ar 1.1 un 1.2 daļu var negatīvi ietekmēt ārvalstu tiešo investīciju plūsmu Latvijā, kā arī tā 

ieviešanai nepieciešamie atbildīgo ministriju resursi (tostarp profesiju saraksta izveidei) ir nesamērīgi 

ar sagaidāmo ieguvumu.   

 

 

Cieņā 

 

Valsts sekretārs                  Ēriks Eglītis 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Una Rogule-Lazdiņa 67013002 

una.rogule-lazdina@em.gov.lv  

mailto:ntsp@mk.gov.lv
mailto:una.rogule-lazdina@em.gov.lv

